1 no pel deure d'un honor menor el rei Joan, germa del 
mateix Alfons i hereu dels regnes, honora el mateix comte 
Francesc Gilabert, a causa de les mateixes i d'altres accions 
i mostres d'obediencia rebuts d'ell i, especialment, perque 
aquest Francesc Gilabert fou el primer a acudir, envoltat de 
molts cavallers i amb la seva infanteria, i obeint el rei Joan, 
a la ciutat de Balaguer, assetjada pels gotalans, ciutat que 
Carles, primogenit engendrat de la primera muller la reina de 
Navarra, havia manat que es mantingués sota vigilancia. Per 
la qual cosa el rei no només el designa capith general de to- 
tes les seves forces, sinó que també li concedí com a obsequi 
el privilegi que s'anomena popularment de &anc aloun, de 
manera que per dret reial aquells castells i viles que tenia a 

64. Srmbla qrie es refeseix a la segona batalla de Ponca. que tingué lloc I'agost 
de 1454 y fou favorable al rei Alfons. Veg. J. Zurita, Anales de la Corona rle Aragón, 
II. m, c. XXVII. 

65. El rei havia donal a Francesc Gilabe~i de Centclles el tito1 de comte d'oliva 
el 1449. abans de la victoria naval. 
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apud Sardos habebat ipse uniuersique eius haeredes in 
perpetuum possiderent, quod regio firmatum diplomate patet, 
excepto Balaguerii, per Franciscum Michaelem Carbonellium, 
regium archiuarium scribam, Septembris die tertia, anno 
domini MCCCCLXII. 

Seraphinus igitur huius filius, et non minus animi quam 
uirtutis haeres (ut iam quo diuertimus redeamus) certe si 
animis, si animi dotibus, non parente, non auo inferior, doctis 
haud dubium litteris, quin et munificentia utroque superior, 
usqueadeo quidem ut a uernula primaeua sua aetate in 
senectam et senium, habitus ubiq~ie semper sit ab omnibus 
Hispaniae populis magnatum omnium et sapientissimus et 
munificentissimus. Nec enim a primatibus Hispanis uulgo nisi 
comes litteratus adpellabatur. Cuius prudentiae, munificentiae 
atque magnanimitatis multa licet adhuc testimonia extent, hoc 
tamen unum immortali laude dignum (nec a mortuo me 
quispiam adulanter putet gratiam aucupari): toto dominatus 
illius curriclo, eius aedes omnibus inopibus tam plaebeis [18v] 
quam generosis commune semper xenodochium patuisse. 
Neminemque qui ad eum confugerit unquam abiuisse 
immunem. Quod magnatibus omnibus exemplo esse potest: 
ea enim ratione illustres uiri laudantur, ut eorum uel exemplo 
aut aemulatione illustris fieri quisque studeat. Neque 
subticendum quidem quantum idem Seraphinus toto tempore 
belli germanae coniurationis ubique magnanimus atque 
munificus fuerit. Qui omnes tam auratos quam stipendiarios 
equites, quam etiam milites, quos pedites, et uulgo soldatos 
dicimus, ad se accedentes ubique adfatim pauit. Quod et pari 
magnificentia magnanimus dominus Petrus Maza ubique 
peregit.